
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20124 CADERNO 10

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407645

PORTARIA N0 180/2012-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 10 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.141/2012, de 06.06.2012, publicada 
no DOE n°. 32.177 de 14.06.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, os servidores descritos abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57214011/2 Rachel Guimarães Campos 2012 03/07 a 01/08/2012

5525594/4 Reinaldo Sérgio Klitzke 2012 02/07 a 31/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407802

PORTARIA: 266/2012
Objetivo: Para participar da Campanha Educativa de Verão-Viva 
o Verão sem Exageros
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55255944/EDILBERTO ROSARIO ABREU (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 22/07/2012
5484243/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 22/07/2012
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora de 
Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 22/07/2012
572212892/OSWALDO DIAS MONTEIRO NETO (Secretário 
de Conselho) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 
22/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407825

PORTARIA: 267/2012
Objetivo: Participar da campanha educativa de verão-viva verão 
sem exagero
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012
5484243/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora de 
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012
572011731/SIMONE DORA SILVA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 
29/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407971

PORTARIA: 271/2012
Objetivo: Participar do Seminário de Implantação do Registro 
Civil Eletrônico Nacional em Bela Vista/SP
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bela Vista/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407583

PORTARIA: 265/2012
Objetivo: Para participar de reunião agendada com a 
ELETROBRÁS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
16/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407585

PORTARIA N0 173/2012-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54197974/4 Déborah Silva de Jesus 2011 16/07 a 14/08/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407588

PORTARIA N0 174/2012-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 03 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.032/2012 – DCC/SEJUDH, de 
25.06.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
funcional n°.54191226/2, concedido por meio da Portaria n°. 
141/2012, de 06.06.2012, publicada no DOE n°. 32.177 de 
14.06.2012, do período de 09/07/2012 a 07/08/2012, referente 
ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407600

PORTARIA N0 175/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
03 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 090/2012 – CPC/SEJUDH de 
29.06.2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLY REGINA CASTRO CASTELLO 
BRANCO, matrícula n0 5116945/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Promoção da Cidadania, durante o período de férias da titular 
GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS, matrícula nº. 57201701/2, 
de 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407603

PORTARIA N0 176/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 04 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 128200A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família da servidora MARÍLIA LIMA DE MORAES, 
matrícula nº. 57201165/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia, no período 
de 01/07/2012 a 30/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS - AGOSTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407612

PORTARIA N0 177/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 05 
DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40258/1 Aldenice Pires de Andrade 2012 06/08 a 04/09/2012

3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2012 01/08 a 30/08/2012

57176410/1 Andrelino de Souza Fialho 2012 06/08 a 04/09/2012

57190628/2 José Roberto Barbosa Silva 2012 16/08 a 14/09/2012

3154092/1 Lucidéa da Silva Martins 2012 06/08 a 04/09/2012

57202433/1 Lucienne Karla Josino da Costa Arnaud 2012 14/08 a 12/09/2012

54190654/2 Mônica das Neves Pinto 2011 01/08 a 30/08/2012

54191787/3 Rafael Grigório Reis Barbosa 2012 27/08 a 25/09/2012

54196563/5 Raquel Nascimento Teixeira 2012 06/08 a 04/09/2012

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2011 01/08 a 30/08/2012

8000682/1 Samuel de Moraes Sardinha 2012 01/08 a 30/08/2012

80845116/2 Sandro Leonardo Ferreira de Andrade 2012 01/08 a 30/08/2012

57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2012 20/08 a 18/09/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407475

PORTARIA: 261/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA            Coordenadora             
54196563
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422135349310000    0101000000          339039              500.00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes a despesas eventuais para realização da 1ª Reunião 
Ordinária do CONEPPIR. Período de aplicação será de 31/07/2012 
a 02/08/2012. Prazo de aplicação será a partir da emissão da 
ordem bancária
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407529

PORTARIA: 262/2012
Objetivo: Para participarem do II Encontro Nacional de Gestores 
de Políticas sobre Drogas
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
31959881/ANA MARIA GOMES CHAMMA (Assistente Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012
31959881/CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO (Pedagoga) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407547

PORTARIA: 263/2012
Objetivo: Fazer precursora do caso 12277 na fazenda UBA em 
Marabá
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541813955/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 14/07/2012
572350511/PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA (Assessor 
Especial) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407569

PORTARIA: 264/2012
Objetivo: Participar do Seminário Regional de Gestão Participativa 
e Políticas de Promoção de Equidade: um desafi o oara a Gestão 
do SUS, em Manaus/AM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 19/07/2012
8000682/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407575

PORTARIA N° 157/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM 
(PA), 21 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2010/238206 e o processo nº. 
2012/273511,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANA 
CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula nº. 3211312/1, ocupante 
do cargo de Contadora, referente à segunda parcela do triênio 
de 01.03.1998 a 01.03.2001, no período de 12/08/2012 a 
10/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407582

PORTARIA N0 171/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 03 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 027/2012-COEDH/SEJUDH, 
de 29.06.2012,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.141/2012, de 06.06.2012, publicada 
no DOE n°. 32.177 de 14.06.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:


